
www. sharghdaily.ir

روزنامه سیاسی، اقتصادي، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران      صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدي رحمانیان
نشانی: میدان فاطمى، خیابان بهرام  مصیرى،  پلاك 22      تلفن: 54 و 88936270      نمابر: 88925467  

 تلفن آگهی ها:  86036119      تلفن امور آگهى هاى شهرستان ها: 7-44019805    تلفن امور مشترکین: 88903548  
 توزیع: شرکت پیام رسان سبز   تلفن: 66287344      چاپ: صمیم   تلفن: 44533725

یکشنبه 12 شهریور 1402    17 صفر 1445    3 سپتامبر 2023    سال بیست ویکم     شماره  4641    12 صفحه 
اذان ظهرتهران 12:04    اذان مغرب 18:48
اذان  صبح  فردا 4:11    طلوع آفتاب 5:38

  نمایشگاه خودروهای تاریخی عصر جمعه ۱۰ شهریور در باغ موزه هرندی کرمان با حضور علاقه مندان برگزار شد.
عکس: مهلا جنابی، باشگاه خبرنگاران جوان

زمین خوانى

پیش بینی زلزله با استفاده از ژئودزی
امیدهای جدید برای هشدار ۲ ساعت قبل از زلزله

یک پیش بینــی معنی دار زلزله باید زمان، مکان و بزرگای یــک رویداد آینده را به وضوح 
تعریف کند. پیش بینی کوتاه مدت زلزله -یعنی قابلیت صدور هشدار از چند دقیقه تا چند ماه 
قبل از یک شــوک اصلی- بدون وجود یک پیش لرزه قابل مشاهده و عملی غیرممکن است. 
بنابراین، یک هدف کلیدی، کشــف فرایند گســلش مقدماتی اســت که می تواند به ما بگوید 
یــک زلزله قریب الوقوع کجا، چه زمانی و چقدر بزرگ خواهد بــود. اندازه گیری های تکراری 
ژئودتیک در ارتباط با رویدادهای لرزه ای شــدید با توســعه فشرده ســامانه های ماهواره ای 
ناوبری جهانی (GNSS) در دهه های اخیر، تحقیقات پیش بینی زلزله را مؤثرتر کرده اســت. 
نتایج مشاهدات GNSS در پهنه رومرکزی سه زمین لرزه بزرگ ناپا در شمال کالیفرنیا با بزرگای 
۶٫۱ در سال ۲۰۱۴، زلزله بایای کالیفرنیا با بزرگای ۷٫۲ در سال ۲۰۱۰ و زلزله پارک فیلد کالیفرنیا 
با بزرگای ۶ در ســال ۲۰۰۴ با بررســی مشخصات تغییر شکل سطح زمین قبل، حین و بعد از 
زلزله به دســت آمده است. نتایج حاصله وجود تغییر شکل های غیرعادی در نزدیکی کانون  
زلزله ها را اثبات می کند. تغییراتی مانند بادکردن زمین و کرنش برشــی با تغییر شکل سطح 
زمین در پهنه کانونی زلزله از ماه ها تا ســال ها قبل از شــوک اصلی نشــان داده شده است. 
ناهمگونی های آشکارشــده را می توان به عنوان پیش نشانگرهای تغییر شکل زمین لرزه های 
شــدید در نظر گرفت. با توجــه به داده های تاریخی و تحقیقات دقیــق کنونی مقادیر تغییر 
شکل های بحرانی باید با دقت بیشتر مشخص شود تا امکان تولید هشدار و اعلام پیش بینی 

زلزله از این طریق ممکن شود.
یک مطالعه جدید توسط پژوهشگران مؤسسه ملی توسعه پایدار فرانسه از ماهواره های 
GPS و هزاران ایســتگاه ژئودزیک برای تجزیه و تحلیل نشــان داد که این زمین لرزه ها دارای 
یک فاز پیشالغزش گسلی هســتند که می تواند به گسترش سامانه های هشدار زلزله از چند 
دقیقه به چند ساعت قبل از زلزله کمک کند. تجزیه و تحلیل سیستماتیک تغییرات موقعیت 
افقی تقریبا ســه هزار ایستگاه ژئودتیک با استفاده از سامانه موقعیت یاب جهانی (GPS) در 
نزدیکی ۹۰ زمین لرزه با بزرگای بیش از ۷ اندازه گیری شد. در جست وجوی پیش نشانگر زلزله، 
پژوهشــگران با بررســی داده های GPS دقیق برای مناطق جغرافیایی اطراف کانون زلزله ها 
الگویی پیدا کردند. مشاهده شد که لغزش بین ورقه های زمین ساختی باعث می شد زمین در 
این ورقه ها در جهتی قابل اندازه گیری و در راستای افقی حرکت کند. حرکات افقی ایستگاه ها 
به طور تصاعدی در جهتی منطبق با لغزش آهسته گسل در نزدیکی نقطه شروع گسیختگی 
گســلش زلزله در دو ســاعت قبل از گسیختگی زمین لرزه شــتاب می گیرند. این لغزش ها را 
می توان با اســتفاده از GPS مشــاهده و اندازه گیری کرد. مشــخص شــده که این لغزش ها 
دو ســاعت قبل از وقوع زمین لرزه رخ داده اند و از ســوی دیگر ایــن جنبش ها برای ثبت در 
لرزه نگارهای استاندارد بسیار کوچک هستند و معمولا ثبت و اعلام نمی شوند. مهم تر از همه، 
پژوهشگران لغزش یکسانی را در تمام زلزله های مورد مطالعه مشاهده کردند. این کار نشان 
 GPS می دهد که یک ســامانه زلزله قابل اعتماد می تواند بر اساس یک سامانه دقیق پایش
طراحی شود. برای اثبات وجود چنین پیش نشانگری برای همه، یا اکثر زلزله های بزرگ، به کار 
بیشتری نیاز اســت. همچنین برخی به روزرسانی ها در فناوری GPS مورد نیاز است تا امکان 
اندازه گیری رویدادها در شبانه روز را فراهم کند. سری های زمانی GPS قبل از این ۹۰ زمین لرزه 
مختلف با بزرگای ۷ یک سیگنال پیشرو و ظریف را نشان می دهد که از نویز حدود دو ساعت 
قبل از وقوع این زمین لرزه های بزرگ، بلندتر و بنابراین قابل تشــخیص اســت. این کار ممکن 
اســت امکان نظارت بر گسل را در این مرحله و بر این نوع پیش نشانگر با ابزارهای دقیق تر و 
متراکم تر فراهم کند. وجود یک مرحله پیش زمینه لغزش روی گســل قبل از زلزله های بزرگ 
با اندازه گیری ۳۰۲۶ سری زمانی GPS با میزان بالای جابه جایی با پیش بینی  جابه جایی روی 
جهت های مورد انتظار از لغزش پیش فرض در کانون زلزله یافت شــد. چنین پیش نشانگری 
را «مرحله مقدماتی لغزش گسل دو ساعت قبل از گسیختگی لرزه ای اصلی» می توان نامید. 
یک رویداد اصلی با فرایندی به نام «هســته زایی زلزله» آغاز می شود. اگر بتوان تأیید کرد که 
شروع گسیختگی زلزله اغلب شامل یک مرحله اولیه چندساعته است و می توان ابزاری برای 
اندازه گیری قابل اعتماد آن ایجاد کرد و یک هشدار پیش نشانگری صادر کرد و به مردم اطلاع 
داد که زمان گســیختگی نزدیک اســت. این لغزش ها بسیار کوچک هستند که نمی توانند در 
لرزه نگارها ظاهر شوند، اما می توانند -در صورت شناسایی- با استفاده از ژ ئودزی نشان دهنده 
زمان شــروع زمین لرزه باشند. چنین رویکردی قبلا نیز آزمایش شده، اما تحقیقات قبلی فقط 
تعداد معدودی از زمین لرزه ها را بررســی کرده و علائم هشداردهنده ای را تولید کرده که در 
صورت عدم وقوع زلزله نیز چنین علائمی دیده می شــوند. بر اســاس چنین بررسی ای روی 
زلزله های با بزرگای بیش از ۷، لغزش تدریجی، آهسته و معمولا -تاکنون- غیرقابل تشخیص 
بین ورقه های زمین ســاختی حدود دو ســاعت قبل از زلزله شــروع می شــود. سطوح نویز 
سنسورهای GPS فعلی موجب می شود که تشخیص تغییر شکل فقط در مجموعه داده های 
بزرگ امکان پذیر باشــد. این موضوع مســتلزم حسگرهای GPS اســت که قادر به تشخیص 
حرکات با دقت ۰٫۱ میلی متر هستند. در گذشته مشاهدات گذشته نگر زیادی از انواع مختلفی 
از پیش لرزه های زلزله –خردلرزه ها، تغییرشکل ها و... - وجود داشته است. اگر پیشرفت قابل 
توجهی در اندازه گیری داشــته باشیم یا حساسیت حسگر بهبود یابد، با تعداد بیشتری از آنها 

می توانیم به پیش بینی زلزله امید بیشتری بیابیم.
لازم به ذکر است که انجام چنین پایشی برای کشور ما نیازمند سرمایه گذاری در سطح ملی 
است. مثلا برای نصب ۳۰ ایستگاه رصدی فقط در منطقه تهران به سرمایه گذاری حدود ۵۰ 
میلیون دلار نیاز اســت و دانش فنی نصب و بهره برداری از چنین ســامانه ای هم در سازمان 

نقشه برداری کشور و هم در دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی کشور موجود است.

   

در جریان دیدار هیئت دولت با مقام معظم رهبری، 
ایشــان اظهار داشــتند که به علت نارســایی در زبان 
رســانه ای دولت، فعالیت های خوب آن به اندازه لازم 
و شایســته به اذهان مردم منعکس نشــده است. این 
گــزاره را می توان هم از حیــث مصادیق و هم از منظر 
فلسفه  علوم ارتباطات بســیار مهم دانست. مصادیق 
این جمله کدام اســت؟ منظور از «زبان رســانه ای» در 
نزد دولت چیســت و چرا عالی ترین شخص کشور این 
زبان را «نارســا» می داند؟ در نگاه اول به نظر می رسد 
منظــور از «زبان رســانه ای» می تواند همان پیوســت 
رسانه ای باشد. سال قبل رئیس دولت گفته بود صرف 
یک تصمیم گیری کافی نیســت و همه اقدامات دولت 
باید پیوست رسانه ای و فرهنگی داشته باشند. این گزاره 
نیز کاملا درســت و صحیح است. اکنون صورت مسئله 
مشخص است. همه  مسئولان دولتی از لزوم و اهمیت 
این پیوست های رسانه ای آگاه بوده و بر آن تأکید دارند. 
امــا چرا مقام معظــم رهبری از ایــن وضعیت اظهار 
نارضایتی کرده است؟ در مورد اینکه پیوست رسانه ای 
چیســت، نظرات متفاوتی وجود دارد، اما به طور خیلی 
ساده سندی اســت که در کنار اطلاع رسانی و آموزش، 
اســتراتژی های روشــن و کنداکتور غنــی درخصوص 
نــوع مواجهه مــردم و جامعه با یــک موضوع خاص 
را ارائــه کرده تــا از حمایت معنوی مــردم در اجرای 
تصمیم ها و پروژه ها برخوردار باشــد. این سند معمولا 
از کوچک تریــن ســطوح ارتباطی تا بالاترین ســطوح 
رسانه ای را شامل می شــود. احتمالا مهم ترین کارکرد 
این ســند همانا اقناع افکار عمومی از طریق ارتباطات 
تعاملی با واسطه گری رســانه ها و با ابزار تولید محتوا 
برای انواع و اقسام رسانه ها است. دولت کارکرد بسیار 
تعیین کننده ای در اقتصاد و فرهنگ و جامعه  ایران دارد. 
بنابراین هرگاه دولت تصمیمی اتخاذ کرده و دست به 
اجرائی سازی آن می زند، درواقع جابه جایی های بزرگی 
در تعادل  شــاخص ها ایجاد می  کند که می تواند منجر 
بــه دگرگونی های مهمی در زندگی  تعــدادی از مردم 
شــود. هرکســی از این تعویض موقعیت ســود ببرد، 
حتما حامی این تصمیم اســت؛ ولی کســی که از این 
بابت دچار ضرر و زیان شــود، طبعا ناخشنود بوده و به 
تدریج ناراضی می شــود. اما دولــت ماهیتا قصد ندارد 
کاری کنــد که عــده ای منتفع و عده ای متضرر شــوند، 
بلکــه صرفا نیل بــه خیر جمعی و تمشــیت مطلوب 
زندگــی عامه  مردم را مطمح  نظر دارد. از ســوی دیگر 
دولت نمی تواند در همــه  تصمیم های خود کاری کند 
که کسی متضرر نشــود. دولت آن تصمیمی را خواهد 

گرفت که دربردارنده  حداکثر سود با حداقل ضرر است 
(منظور از ســود در اینجا منحصرا سود ریالی نیست). 
همچنین ماهیت دولت در اقتصاد ایران به ترتیبی است 
که باید در حوزه های بســیار زیادی تصمیم گیری کند؛ از 
سیاســت های پولی، مالی، مســکن، صنعت و آموزش 
گرفته تا انرژی، کشاورزی، حمل و نقل، فرهنگ و مخابرات 
تماما وابسته به تصمیماتی اســت که در دولت اتخاذ 
می شود. همچنین این حوزه ها ممکن است تنیدگی های 
متعــددی با یکدیگر پیدا کنند. بنابراین هر تصمیمی که 
در بدنه  دولت اتخاذ می شود، بر سایر حوزه های ظاهرا 
غیرمرتبط نیز تأثیر خواهد داشت. به همین دلیل است 
که پیوســت رسانه ای تا این اندازه مورد توجه قرار دارد. 
در این پیوست ها اساســا اطلاع رسانی مناسب از ابعاد 
و زوایــای تصمیم ها برای همراهی و حمایت از ســوی 
مردم و رهبران فکری جامعه تمهید می شود. برای مثال 
دولت کنونی وعده  ساخت چهار میلیون مسکن را داده 
بود. این وعــده در زمان خودش مورد توجه زیادی قرار 
گرفت. این روزها نیمی از مهلت استقرار دولت سیزدهم 
گذشته است. این هرگز به آن معنا نیست که باید تا الان 
نیمی از آن چهار میلیون مســکن تحویل داه می شــد، 
اما باید میــزان قابل  قبولی از آن بــه متقاضیان واگذار 
می شــد. آنچه در عمل اتفاق افتاده، این بوده که فقط 
حدود ۱۰۱ هزار واحد تحویل دادده شــد. ممکن اســت 
دولــت ده ها دلیل برای این عملکرد خود ارائه دهد (از 
میراث داربــودن بی تدبیری دولت قبل تا مشــکل زمین 
و تأمیــن آب و برق و مصالح و کــم کاری بانک ها برای 
اعطای تســهیلات و خیلی دلایل دیگر)، اما آنچه مورد 
قضاوت مردم قرار می گیرد، چیزی جز نســبت وعده ها 
و تحقق آنها نیســت. مورد دیگر بنزین است که باید آن 
را در فهرســت یکی از اســتراتژیک ترین کالاهای کشور 
قلمــداد کرد. با وجودی که دولــت و مجلس بارها به 
انواع و زبان های مختلف اظهار کرده اند در سال جاری 
به هیچ وجه قصد و برنامــه ای برای افزایش قیمت این 
فــراورده ندارنــد، اما گویا مردم هنــوز در ذهن خود در 
انتظار افزایش ناگهانی قیمت بنزین هســتند. به همین 
دلیل اســت که با کوچک ترین اظهارنظر نسنجیده  فلان 
نماینده  مجلس یا تحریک رســانه های خارجی، یکباره 
موج تردید و شایعه در جامعه ایجاد شده و روح و روان 
مردم را می خراشــد. اینکه چرا مــردم تا این حد از زبان 
رســانه ای دولت اعراض دارند، یک مشــکل ساختاری 

است و ربطی به دولت کنونی ندارد.
وقتــی مســئولان وزارت نفت آمار موازنــه  تولید و 
مصرف بنزین را اعلام می کنند، در حال ارســال پیامی 
هستند که مردم را نسبت به ناترازی بنزین آگاه کند، اما 
همگان آن را به منزله پیش درآمد افزایش قیمت بنزین 

تعبیر می کنند.
در عین حــال گزاره  مقــام معظم رهبــری حاوی 
یک نکته  دیگر نیز هســت. انذار ایشــان این اســت که 
در صورت نارســا بودن زبــان رســانه ای دولت، طبعا 

فعالیت هــای دولت به انــدازه لازم بــه اذهان مردم 
منعکس نخواهد شد.

عبارت «زبان رســانه ای» همان پیوســت رسانه ای 
اســت. همچنیــن عبــارت «ذهــن مــردم» در مقام 
ســوبژکتیویته یــا همــان ذهنیت یافتن ماجــرا بوده و 
کلمــه «انعکاس» هم در وجه عینیــت و ابژکتیویته و 

ملموس بودن قضیه به کار رفته است.
هوســرل در فلســفه نویــن تلاش می کرد نســبت 
میان ابژکتیویته و ســوبژکتیویته را مطالعه کند؛ چرا که 
باور داشــت می تواند از این طریق یک مبنای اســتوار 
پدیدارشــناختی ایجاد کند. قبل از او هگل نیز تأملاتی 
در همیــن باب داشــت. هــگل می گفــت مادامی که 
شــناخت همواره مستلزم آگاهی ســوژه از ابژه است، 
پس هرگونه تقابــل میان امر ســوبژکتیو و امر ابژکتیو 
چه بسا شرایط امکان شــناخت را ناپدید کند که نتیجه 
آن چیزی جز شــکاکیت نیست. اینجا ســوژه به مثابه 
 فاعل شناســا و ابژه به عنوان مضمون قابل  شــناخت

 (شناسا) هستند.
هــگل به این نتیجه می رســد که تحقــق آگاهی و 
تعین یابی ســوبژکتیویته به  معنای بالفعل شدن قوه ای 
متافیزیکــی درون انســان نیســت، بلکه دســتاوردی 
اجتماعی است که به  وساطت تعاملات اینترسوبژکتیوی 

که میان سوژه ها برقرار است، تثبیت می شود.
به بیان دیگر ارتباطات میان سوژه ها ست که آنها را 
به خشــنودی و رضایت رهنمون کرده و اسباب و لوازم 

فائق آمدن بر بیگانگی خویش را فراهم می آورد.
اینجا ســت که لزوم پیوســت رســانه ای مشخص 
می شــود. دولت باید بداند که هرگــز قادر نخواهد بود 
تمامی فضای رســانه ای (رســانه های رســمی) را به 
نفــع خود جهت دهی کند، امــا می تواند کاری کند که 
قضاوت  ها و برداشت ها از عملکرد خودش را به سمت 

و سوی منصفانه تری هدایت شوند.
هر چیزی منوط به آن معنایی اســــت که سوژه ها 
بتوانند به بازنمایی ها بدهند و نه به عاملی که سوژه ها 

را به وجود واقعی ابژه ها وابسته می کند.
هوســرل نیز به نتایج مهم دیگری در همین راســتا 
رســیده است. شارحان بر این باورند که از نظر هوسرل، 
سوبژکتیویته استعلایی تنها زمانی می تواند ابژکتیویته را 
تضمین کرده و حقیقت را برای ما معنادار کند که برای 

ما قابل شناخت باشد.
قابل شناخت بودن ســوبژکتیویته مذکور (و به طور 
کلی سپهر استعلایی) نیز در گرو آن است که محتوایی 

انضمامی داشته باشد.
آنچــه محتوای مذکــور را تأمین می کند، پیوســت 
رسانه ای است که خصیصه کانکریت دارد؛ به این معنا 
که تبییــن، تحلیل و اقناع افکار عمومی با بهره گیری از 
ابزارهای رسانه ای موجود   را  همراه و هم زمان با اولین 
مراحل شکل گیری تصمیم ها تا آخرین گام های پس از 

اجرای آن در دستور کار دارد.

در ضرورت و اهمیت وجود پیوست رسانه ای

ایســنا: مرتضی پورصمدی، فیلم بردار ســینما و تلویزیون 
در ۷۰ ســالگی درگذشــت. بهرام بدخشــانی، همکار این 
ســینماگر و یکی از فیلم برداران ســینمای ایــران، ضمن 
تأیید خبر درگذشــت مرتضی پورصمــدی در گفت وگویی 
کوتاه گفت: «شــنبه ۱۱ شــهریور مرتضی پورصمدی ســر 
صحنه ســریال شــبکه خانگی به کارگردانــی حامد عنقا 

بوده که حالش بد می شــود و متأســفانه 
پس از انتقال به بیمارستان با وجود تلاش 
پزشــکان از دنیــا می روند». بــه گفته این 
تدوینگر شناخته شــده، مرتضی پورصمدی 
عوارضی شبیه ســکته قلبی داشته است. 
مرتضی پورصمدی مستند ساز و فیلم بردار 
ســینما و تلویزیون ایران را شــاید بیش از 
همه با کارهای مستندش بشناسیم؛ مانند 
«حــوردورق» «نقش و نقشــه برداری» و 
همچنیــن مجموعه تلویزیونــی «کودکان 

سرزمین ایران» و... .
و  همــدان  در   ۱۳۳۱ متــود  پورصمــدی  مرتضــی 
فارغ التحصیل رشته فیلم برداری از مدرسه عالی تلویزیون 
و سینما بود. او در ســه حوزه فیلم های مستند، فیلم های 
ســینمایی و ســریال های تلویزیونــی مدیــر فیلم برداری 
بوده و در برگزاری نمایشــگاه عکس نیز دســتی بر آتش 
داشــته است. فیلم های ســینمایی گیلانه، 
دایره زنگی، هیس! دخترها فریاد نمی زنند، 
هویــت، روایت ســه گانه (اپیزود رخشــان 
بنی اعتماد) و یــک گزارش واقعی از جمله 
فیلم هایی اســت که او در فیلم برداری آنها 
نقش داشته اســت. همچنین سریال های 
مزد ترس، مدار صفر درجــه و حیرانی نیز 
از جمله ســریال های تلویزیونی اســت که 
تصویربرداری آنها بر عهده پورصمدی بود. 
او به واسطه ســال های فعالیت حرفه ای، 

جوایز مختلفی را در حوزه فیلم برداری به دســت آورد که 
از آن جمله می توان به سیمرغ بلورین بهترین فیلم برداری 
از بیست و هفتمین جشنواره فجر، جایزه بهترین فیلم برداری 
از جشنواره های رشد، کودک، سینماحقیقت و... اشاره کرد.

پورصمدی همچنین نمایشــگاه های عکس خود را در 
سوئد، فرانسه، کانادا و... برگزار کرده بود.

سرطان پانکراس یک بازیگر
همچنین آرش میراحمدی از ابتــلای خود به بیماری 
ســرطان پانکــراس خبــر داد و اشــاره کرد کــه از دیروز 
شــیمی درمانی را آغاز کرده است. آرش میراحمدی (زاده 
چهــارم تیــر ۱۳۵۰) بازیگر ســینما و تلویزیون اســت. از 
مهم ترین آثــار آرش میراحمدی می توان بــه بازیگری در 
ســریال «خنده بازار»، ســریال «محله گل و بلبل» و سریال 
«بچه محل» اشــاره کرد. آرش میراحمدی با انتشــار یک 
ویدئو پس از هشت ماه درباره بیماری اش توضیحاتی ارائه 
داد و از کسانی که در این مدت همراهش بودند، تشکر کرد.

هنر خوانى

چرنوبیل – آن یوهان رنک -۲۰۱۹
پروفسور والری لگاسف (جرد هریس): شرورها وقتی ما حواسمون بهشون نیست، قدرتمندتر از همیشه هستند.

مثل یک برنامه که بی سروصدا داره اجرا می شه و ما متوجهش نیستیم
چون مشغول برنامه های دیگه ایم…

دیـالـوگ روز

زنان

زنان غمگین تر از مردان
در یکی از تازه ترین تحقیقاتی که در آمریکا انجام شــده است، معلوم 
شــده زنان کمتر از مردان خوشــحال هســتند. به گزارش سایت آکادمی 
کانسرویشــن، اتفــاق عجیبی درباره شــادی زنــان در حال وقوع اســت. 
علی رغم اینکه زنــان بیش از هر زمان دیگــر دارای آزادی و فرصت های 
شــغلی بیشــتر هســتند، اما آنان بالاترین حد اضطراب و مشکلات روانی 
مانند افســردگی، عصبانیت، تنهایی و خواب ناآرام را تجربه می کنند. این 
رونــد به گروه خاصی از زنان در کشــورهای خاصی معطوف نمی شــود. 
در بســیاری از کشورها و گروه های ســنی مختلف زنان این حالت ها دیده 
می شود. نظرسنجی ای که اخیرا توسط انجمن روان شناسی آمریکا انجام 
شــده ممکن است ســرنخ هایی درباره دلیل این اتفاق را توضیح دهد. در 
این نتایج مشخص شــده اکثر زنان در ایالات متحده از نحوه رفتار جامعه 
ناراضی هســتند. بســیاری از زنان هنوز مراقبان اصلی کودکان و بستگان 
مسن هستند. بیشتر آنها علاوه بر مسئولیت های کاری، بار مضاعف مدیریت 
خانه و مناســبت های خانوادگی را بر دوش دارند و در محل کار از هر پنج 

زن، سه زن تجربه قلدری، آزار جنسی یا آزار کلامی را داشته است.
شکاف  جنسیتی

در زمان همه گیری شکاف جنسیتی در میزان درآمد برای زنان رخ داده 
است؛ زیرا بسیاری از زنان در کنار کار، مسئولیت  خانه و مراقبت را بر عهده 
گرفتند. اما نکته جالب این است که هرچند زنان بیشتر دچار آسیب شدند، 
زودتر هم توانستند بهبود پیدا کنند. این نکته نشان از آن دارد که زنان از نظر 
عاطفی انعطاف پذیرتر از مردان هستند. یکی از عواملی که ممکن است به 
تاب آوری زنان کمک کرده باشد، ارتباط اجتماعی است. در یک تحقیق در 
سال ۲۰۱۹، محققان دریافتند که زنان برای برقراری روابط مثبت با دیگران 
و همچنین توجه و علاقه به رشــد شــخصی، تلاش بیشتری می کنند. در 
واقع، زنان در دریافت حمایت بهتر از مردان هستند. آنها زودتر درخواست 
کمک می کننــد و بنابراین احتمال دارد که ســریع تر بــر ناملایمات غلبه 
کنند. همچنین مشخص شده اســت زنان نسبت به مردان برای ارتباطات 
اجتماعی ارزش بیشتری قائل هستند. تحقیقات نشان داده است که روابط 
دوستانه زنان صمیمانه تر اســت و زنان طرفدار تعاملات چهره به چهره 
هســتند. در این تعاملات آنان امکان بیان رازهای خود و دریافت حمایت 
عاطفی بیشتری را دارند؛ در حالی که مردان در دوستی بیشتر می خواهند 

در کنار هم باشند و فعالیت های مشترک را دنبال می کنند.
هدف برای معنای زندگی

اگرچه زنان ممکن اســت در حال حاضر به اندازه مردان شاد نباشند و 
با نابرابری اجتماعی بیشــتری روبه رو شوند، در تحقیقات اخیر زنان اعلام 
کرده انــد اهداف بیشــتری در زندگی خود دارند. داشــتن معنا و هدف در 
زندگی با ســلامتی بهتر و عمر بیشتر همراه است. زنان معمولا نقش های 
مراقبتی بیشتری را بر عهده می  گیرند و همچنین برای کمک به افراد دیگر 
داوطلب می شــوند. در تحقیقی دیگر مشــخص شده اســت که زنان به 
مشــارکت در تلاش های نوع دوستانه بیشتر علاقه مند هستند و حمایت از 
دیگران و فعالیت های داوطلبانه برایشان زندگی را معنادارتر و هدفمندتر 
می کند. با این حال، محققان توجه به این نکته از نظرشــان ضروری است 
که احتمالا هنجارهای فرهنگی سبب تشویق زنان شده است. آنان تشویق 
به این شــده اند که نیازهای دیگــران را در اولویت قرار دهند؛ در حالی که 
اولویت دادن به دیگران لزوما شما را شادتر نمی کند. البته داشتن احساس 
معنا در زندگی قطعا به خوشــبختی کمک می کند. با توجه به همه اینها، 

زنان باید زمانی را برای خود اختصاص دهند.
تحلیل داده ها برای کاهش خشونت

همچنین سازمان بهداشــت جهانی از ضرورت آموزش ها برای کاهش 
خشونت علیه زنان خبر داده است. طبق آمار سازمان بهداشت جهانی از هر 
ســه زن یک زن در جهان دچار خشونت از سوی همراه نزدیکش می شود. 
در حال حاضر مسئولان سازمان های جهانی به دنبال این هستند که چگونه 
داده هــا می توانند به کاهش خشــونت علیه زنان کمک کنند؟ خشــونت 
علیه زنان و دختران یک نگرانی جهانی اســت که سلامت عمومی، برابری 
جنســیتی و حقوق بشر را تحت تأثیر قرار می دهد و در هر کشور و فرهنگی 
در سراســر جهان رایج است. سیاســت گذاران نقش مهمی در پیشگیری و 
کاهــش آن دارند. با توجه به تغییرات ایــن روزها داده ها کلید عمل و کلید 
تغییر هســتند و برای درک میزان و گستره مسئله، اطلاع رسانی درباره تغییر 
سیاست ها و برنامه ها، حمایت از تغییر و نظارت بر پیشرفت در جهت حذف 
خشــونت ضروری است. قرار اســت در یک برنامه مشترک رایگان که چند 
نهاد بین المللی و چند ســازمان فعال در عرصــه داده های دیجیتال برگزار 
می کنند، بخشــی از کارمندان و افراد آموزش ببینند. با تکمیل این دوره قرار 
اســت کارمندان دولتی و سیاست گذاران دانشــی در مورد روش ها و نقش 
حیاتی داده ها در رســیدگی به خشــونت علیه زنان آگاه تر و فعال تر شوند. 
این دوره شامل موارد متعددی است؛ از جمله: داده های خشونت آمیز علیه 
زنان چیســت و چرا بررســی و کاهش آنها ضروری اســت؟ انواع داده ها، 
روش های جمع آوری و ملاحظات مدیریت و گزارش دهی چگونه باید باشد؟ 
موارد کمتر گزارش شده و کمتر تحقیق شده مربوط به داده هایی که تجارب 
گوناگون زنان از خشــونت را نشــان می دهند مانند زنان مسن تر، زنان دارای 

معلولیت و زنان مهاجر و بومی را چطور می توان جمع آوری کرد؟

درگذشت مرتضی پورصمدی

 

دکترای علوم ارتباطات اجتماعی
پویا نعمت اللهی

استاد پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله 
مهدی زارع


